
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 27 апреля 2023 г. N 3-НПА 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ 

О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА 
НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

УСТАНАВЛИВАЮЩЕГО ИЛИ ИЗМЕНЯЮЩЕГО ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 
 

В соответствии с Законом Свердловской области от 14 июля 2014 года N 74-ОЗ "Об оценке 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизе нормативных 
правовых актов, установлении и оценке применения обязательных требований в Свердловской 
области", Постановлением Правительства Свердловской области от 26.11.2014 N 1051-ПП "О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Свердловской области и экспертизы нормативных правовых актов Свердловской области" и 
Постановлением Правительства Свердловской области от 09.03.2023 N 154-ПП "Об утверждении 
Порядка установления в нормативных правовых актах Свердловской области обязательных 
требований и оценки применения содержащихся в нормативных правовых актах Свердловской 
области обязательных требований", в целях совершенствования механизмов установления и 
оценки применения обязательных требований в Свердловской области приказываю: 

1. Утвердить форму уведомления о проведении оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта Свердловской области, устанавливающего или изменяющего 
обязательные требования (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Заместителя Министра 
экономики и территориального развития Свердловской области Т.В. Гладкову. 

3. Настоящий Приказ опубликовать на "Официальном интернет-портале правовой 
информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru). 
 

Министр 
Р.Р.САДЫКОВ 

 
 
 
 
 

Утверждено 
Приказом 

Министерства экономики и 
территориального развития 

Свердловской области 
от 27 апреля 2023 г. N 3-НПА 

"Об утверждении формы уведомления 
о проведении оценки 

регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта 

Свердловской области, 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=EA61739C7BDBDFAF763107945465135386E83D36380D4FC1B474108155AEDCA6DC243E59BF9AA0732B3D5C652132F483E0kDFAF
consultantplus://offline/ref=EA61739C7BDBDFAF763107945465135386E83D36380F4AC4B072108155AEDCA6DC243E59AD9AF87F2B34416D2127A2D2A68C37377CC523D96BE7B4FDkCF7F
consultantplus://offline/ref=EA61739C7BDBDFAF763107945465135386E83D36380F4AC5B470108155AEDCA6DC243E59BF9AA0732B3D5C652132F483E0kDFAF


устанавливающего или изменяющего 
обязательные требования" 

 
Форма 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта Свердловской области, 
устанавливающего или изменяющего обязательные требования 

 

1. Вид, наименование и планируемый срок вступления в силу нормативного правового 
акта 

Вид, наименование проекта акта: (место для текстового описания) 

 

Планируемый срок вступления в силу: (место для текстового описания) 

 

В случае если какая-либо из дат отличается от 1 марта и 1 сентября - обоснование причин: 
(место для текстового описания) 

 

Реестр обязательных требований: 
(указать прямую ссылку на портал контрольно-надзорной деятельности в Свердловской 
области) 
(указать номер строки (строк) из реестра обязательных требований, в котором содержится 
действующая редакция обязательных требований) 

 

1.1. Дата планируемого вступления в силу отдельных положений нормативного правового 
акта 1 

Содержание 
отдельных 
положений проекта 
нормативного 
правового акта 

Структурная 
единица проекта 
нормативного 
правового акта 

Планируемая дата 
вступления в силу 

Обоснование причин, если 
дата отличается от 1 марта 
и 1 сентября 

    

2. Сведения о субъекте законодательной инициативы, исполнительном органе 
государственной власти Свердловской области, разработавшим проект нормативного 
правового акта (далее - разработчик) 

Разработчик: (указывается наименование) 

 

Сведения об исполнительных органах государственной власти Свердловской области - 
соисполнителях: (указывается наименование) 

 



Сведения об исполнительном органе государственной власти Свердловской области, 
уполномоченном в сфере деятельности, затрагиваемой проектом нормативного правового 
акта Свердловской области (далее - профильный орган), проводящем оценку регулирующего 
воздействия проекта нормативного правового акта Свердловской области: (указывается 
наименование) 

 

Ф.И.О. исполнителя профильного органа: (место для текстового описания) 

 

Должность: (место для текстового описания) 

 

Тел.: (место для текстового описания) 

 

3. Способ направления участниками публичных консультаций своих предложений: с 
использованием программных средств интернет-портала "Оценка регулирующего 
воздействия в Свердловской области" (http://regulation.midural.ru/) 

 

4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта 

 

4.1. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта: 

 

4.2. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к степени регулирующего 
воздействия: (место для текстового описания) 

 

4.3. Срок проведения публичных консультаций: (указывается количество рабочих дней) 

 

5. Характеристика вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 

5.1. Перечень охраняемых законом ценностей, для защиты которых предлагается установить 
(изменить) обязательные требования (далее - ОТ): 
1) ____________________ 
2) ____________________ 

 

5.2. Описание возможного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и его негативных 
последствий, для предотвращения (снижения) которых предлагается установить (изменить) 
ОТ: 



 

Номер охраняемой 
законом ценности (из 
пункта 5.1) 

Возможный вред (ущерб) охраняемой 
законом ценности 

Объективные данные, 
подтверждающие 
существование риска 
причинения вреда 
(ущерба) 2 

Описание вреда 
(ущерба) 

Описание 
негативных 
последствий 

5.3. Характеристика фактического вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям: 

 

Номер охраняемой 
законом ценности (из 
пункта 5.1) 

Описание фактического вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям за три 
года, предшествующих установлению 
(изменению) ОТ (при наличии) 

Объективные данные, 
подтверждающие 
причинение вреда 
(ущерба) 2 

Наименование 
показателя 

____ 
год 

____ 
год 

____ 
год 

      

6. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 
регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 
рассматриваемой проблемы 

 

6.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 
регулирования, условий и факторов ее существования: (место для текстового описания) 

 

6.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: (место для текстового 
описания) 

 

6.3. Источники данных: (место для текстового описания) 

 

7. Анализ федерального, регионального опыта в соответствующих сферах деятельности 

 

7.1. Федеральный, региональный опыт в соответствующих сферах: (место для текстового 
описания) 

 

7.2. Источники данных: (место для текстового описания) 

 

8. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового 
регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, 



Правительства Российской Федерации, Губернатора Свердловской области, 
Правительства Свердловской области 

 

8.1. Цели 
предлагаемого 
регулирования: 

8.2. Установленные сроки достижения 
целей предлагаемого регулирования: 

8.3. Положения проекта 
акта, направленные на 
достижение целей 
регулирования 

Цель 1   

Цель 2   

...   

8.4. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового 
регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, Губернатора Свердловской области, Правительства 
Свердловской области: (место для текстового описания) 

 

8.5. Индикативные 
показатели 

8.6. Актуальное значение 
(Индикативного 
показателя) 

8.7. Прогнозируемые значения 
индикативного показателя на период 
установления ОТ или не менее чем на 5 
лет с даты их установления (изменения) 

   

9. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения 
проблемы 

9.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней 
негативных эффектов, возможные риски реализации регулирования: 
(место для текстового описания) 

9.2. Описание иных способов решения проблемы, в том числе без вмешательства со стороны 
государства (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена 
проблема) с финансовой оценкой эффективности иных способов: 
(место для текстового описания) 

10. Категории субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанных соблюдать ОТ, оценка их количества: 

10.1. Наименование групп субъектов 
предпринимательской и иной 
экономической деятельности 

10.2. Оценка 
количества на стадии 
разработки проекта 
акта (при 
возможности) 

10.3. Источники данных 

   

11. Описание содержания ОТ, предусмотренных проектом акта: 

11.1. Содержание ОТ 11.2. Перечень действий, необходимых 11.3. Оценка затрат на 



(со ссылкой на 
структурную единицу 
проекта акта) 

для соблюдения ОТ соответствующим 
субъектом 

соблюдение ОТ 

   

12. Формы оценки соблюдения ОТ и ее правовое регулирование: 

12.1. Номер ОТ (в 
соответствии с 
пунктом 10) 

12.2. Форма 
оценки 
соблюдения 3 

12.3. Орган, 
осуществляющий 
оценку соблюдения 
ОТ 

12.4. Правовое 
регулирование оценки 
соблюдения (при наличии) 

    

13. Принципы установления и оценки применения ОТ: 

Номер ОТ (в соответствии с пунктом 10) 13.1. Законность (место для текстового описания) 

13.2. Обоснованность ОТ (место для текстового 
описания) 

13.3. Правовая определенность и системность 
(место для текстового описания) 

13.4. Открытость и предсказуемость (место для 
текстового описания) 

13.5. Исполнимость ОТ (место для текстового 
описания) 

14. Основные группы лиц, чьи интересы будут затронуты предлагаемым правовым 
регулированием 

14.1. Группа 
участников 
отношений: 
14.1.1. 
14.1.2. 
... 

14.2. Оценка количества участников отношений: 
На стадии разработки проекта акта: 
14.2.1. 
14.2.2. 
... 
14.3. После введения предлагаемого регулирования: 
14.3.1. 
14.3.2. 
... 

14.4. Источники данных: (место для текстового описания) 

 

15. Новые обязанности или ограничения, выгода (преимущества) субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания 
существующих обязанностей и ограничений, выгоды (преимуществ), а также порядок 
организации исполнения обязанностей и ограничений с учетом информации, 
представленной в пояснительной записке. Оценка расходов (выгод) субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью 
соблюдения регулирования 



 

15.1. Группа 
участников 
отношений: 

15.2. Описание новых или изменения 
содержания существующих обязанностей 
и ограничений, выгоды (преимуществ), 
порядок организации исполнения 
обязанностей и ограничений: 

15.3. Описание и оценка 
видов расходов, выгод 
(преимуществ): 

16. Новые функции, полномочия, обязанности и права исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области и органов местного самоуправления 
муниципальных образований Свердловской области, или сведения об их изменении, а 
также оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

16.1. Наименование и описание новых или 
изменения существующих функций, 
полномочий, обязанностей или прав: 

16.2. Порядок 
реализации: 

16.3. Описание видов 
расходов (возможных 
поступлений) и 
количественная оценка (в 
т.ч. с приведением оценки 
изменения трудозатрат и 
(или) потребностей в иных 
ресурсах): 

Наименование органа: (место для текстового описания) 

Функция, полномочия, обязанности или 
права (1) 

 Единовременные расходы 
в: 
(указать год 
возникновения) 

Периодические расходы за 
период: 
(указать период) 

Возможные поступления 
за период: 
(указать период) 

Функция, полномочия, обязанности или 
права (2) 

 Единовременные расходы 
в: 
(указать год 
возникновения) 

Периодические расходы за 
период: 
(указать период) 

Возможные поступления 
за период: 
(указать период) 

Итого единовременные расходы:  

Итого периодические расходы за год:  

Итого возможные поступления за год:  



16.4. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации: (место для текстового описания) 

 

16.5. Источники данных: (место для текстового описания) 

 

17. Оценка влияния на конкурентную среду в Свердловской области: (место для текстового 
описания) 

 

17.1. Источники данных: (место для текстового описания) 

18. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных 
последствий 

18.1. Риски решения 
проблемы 
предложенным 
способом и риски 
негативных 
последствий: 

18.2. Оценки 
вероятности 
наступления 
рисков: 

18.3. Методы 
контроля 
эффективности 
избранного способа 
достижения целей 
регулирования: 

18.4. Степень контроля 
рисков: 

Риск 1    

Риск 2    

...    

19. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-
технические, методологические, информационные и иные мероприятия 

19.1. Мероприятия, 
необходимые для 
достижения целей 
регулирования 

19.2. 
Сроки 

19.3. Описание 
ожидаемого 
результата 

19.4. Объем 
финансирова
ния 

19.5. Источник 
финансирования 

Мероприятие 1     

Мероприятие 2     

...     

20. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта, оценка 
необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу 
проекта нормативного правового акта либо необходимость распространения 
предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения 

20.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: 
__________ 20__ г. 

20.2. Необходимость установления переходного периода и 
(или) отсрочки введения предлагаемого регулирования: 

Нет/Да (с указанием срока в 
днях с момента принятия 
проекта нормативного 



правового акта) 

20.3. Необходимость распространения предлагаемого 
регулирования на ранее возникшие отношения: 

Нет/Да (с указанием срока в 
днях с момента принятия 
проекта нормативного 
правового акта) 

20.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки 
вступления в силу проекта нормативного правового акта либо необходимости 
распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: 
(место для текстового описания) 

21. Индикативные показатели достижения цели регулирования и сроки их достижения 

 

21.1. Цели 
предлагаем
ого 
регулирова
ния 

21.2. 
Индикативные 
показатели 

21.3. Сроки 
достижения 
индикативных 
показателей 

21.4. Единицы 
измерения 
индикативных 
показателей 

21.5. 
Целевые 
значения 

21.6. Способы 
расчета 
индикативных 
показателей 

Цель 1      

Цель 2      

...      

22. Оценка позитивных и негативных эффектов для общества при введении предлагаемого 
регулирования: (место для текстового описания) 

 

 
Руководитель (заместитель руководителя) 

профильного органа 
 

     

(инициалы, фамилия)  дата  подпись 

 
<1> В случае, если положения проекта нормативного правового акта вступают в силу в разные 

сроки. 

<2> Необходимо указать источник данных, например, гиперссылку на адрес страницы сайта, 
где данные публикуются официально. 

<3> Возможные формы оценки соблюдения обязательных требований: 

- государственный контроль (надзор); 

- привлечение к административной ответственности; 

- предоставление лицензий; 

- предоставление иных разрешений; 



- аккредитация; 

- оценка соответствия продукции; 

- иные формы оценки и экспертизы. 
 
 
 

 


